
1 .Giriş 

Kü ltü r asması Vitis vinifera L. bir ılıman iklim bitki-
si olüp dü nyada en ideal yetişme alanları 30° ile 
40° küzey ve gü ney enlem dereceleri arasında yer 
almaktadır (Oraman, 1972). Ü lkemiz deg işik iklim 
ve topog rafik o zellikleri bü nyesinde barındırması 
sayesinde hemen her yo rede bag cılık yapılabilmek-
tedir. 2017 yılı TÜ İ K verilerine go re; ü lkemizde 4 
200 000 ton ü zü m ü retilmiştir (Anonim, 2017). 

Bir bo lgede ekonomik anlamda bag cılık yapılacaksa 
veya bag cılık yapılan bo lgelerde yeni ü zü m çeşitleri 
yetiştirilecekse, yetiştirilecek ü zü m çeşitlerinin 
optimüm olgünlüg a ülaşıp ülaşamayacakları çok 
titiz bir şekilde takip edilmelidir. Asmanın gelişimi 
ü zerine etkili iklim fakto rlerinin başında ışık ve 
sıcaklık gelmektedir. Sıcaklık, bir ekolojide bag cılık 
yapılıp yapılamayacag ını belirleyen o nemli para-
metrelerin başında gelmektedir. Sıcaklık bag  bo lge-

lerinin belirlenmesinin yanı sıra, asmada fizyolojik 
ve biyokimyasal pek çok olayda belirleyici rol oyna-
maktadır. Herhangi bir bo lgede ideal bir ü zü m ye-
tiştiricilig i için yıllık ortalama sıcaklıg ın 10 °C‟nin, 
gelişme do nemindeki sıcaklıg ın da 18 °C‟nin altına 
dü şmemesi gerekmektedir (Çelik, 2007). Vejetas-
yon do nemi boyünca ortalama 20-30 oC arasındaki 
ortalama sıcaklıklar asmada optimüm fotosentezi 
sag lamaktadır. Gü neş ışıg ının yog ünlüg ü ve gü neş-
lenme sü resi asmanın fotosentez, şeker, asitlilik, 
renk, aroma ve olgünlaşma gibi pek çok o zellig i 
ü zerinde belirleyici etkide bülünür (Ko se, 2014). 

Bir bo lgenin bag cılık potansiyelinin belirlenmesin-
de küllanılan en yaygın yo ntem Winkler ve Hüglin 
indeksleridir (Amerine ve Winkler, 1944; Hüglin, 
1978). Winkler indeksi, “Etkili Sıcaklık Toplamı 
(EST)” olarak da bilinmekte ve 10 °C’’nin ü zerinde-
ki sıcaklıkların toplamı EST olarak ifade edilmekte-
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Özet 

Sıcaklık (yü ksek ve dü şü k) dü nyanın farklı yerlerinde ü zü mlerin bü yü mesi ve ü retimi için en 
sınırlayıcı ekolojik fakto rlerden biridir. Vitis vinifera L. çeşitlerinde, optimüm olgünlaşmayı sag la-
mak için belirli bir toplam ısı gereksinimi gerekir. Bü çalışma, 2017 ve 2018 yıllarında Mecito -
zü 'nde (Çorüm) yetiştirilen Hasandede, O kü zgo zü , Bog azkere ve Horoz Karası ü zü m çeşitlerinin 
fenolojik o zellikleri ve etkili sıcaklık toplamlarını (EST) belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştır-
ma 2010 yılında tesis edilmiş ü retici bag ında gerçekleştirilmiştir. Ü zü m çeşitlerinin farklı fenolo-
jik safhalarına ait tarihler çeşitlere ve yıllara go re deg işmiştir. En erken olgünlaşan çeşit Hasande-
de, en geç olgünlaşan çeşit ise Bog azkere çeşidi olmüştür. Tam çiçeklenmeden hasada kadar 
geçen sü re 87 (Hasandede) ile 116-117 (Bog azkere, O kü zgo zü ) gü n arasında deg işmiştir. Üyanma
-olgünlaşma do neminde EST Hasandede'de 1553 gü n-derece, Bog azkere'de 1643 gü n-derece 
olarak belirlenmiştir. Sonüç olarak, O kü zgo zü , Bog azkere ve Horoz Karası çeşitlerinin Mecito zü  
yo resinde başarıyla yetiştirilebileceg i go rü lmü ştü r. 
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Abstract 

Temperatüre (high and low) is one of the most limiting ecological factors for growth and prodüc-
tion of grapes in different parts of the world. For Vitis vinifera L. cültivars, a certain total heat 
reqüirements are needed in order to optimüm ripening. This stüdy has been carried oüt to deter-
mine the phenological characters and effective heat sümmations (EHS) of Hasandede, O kü zgo zü , 
Bog azkere and Horoz Karası grape varieties grown in Mecitozü district (Çorüm) in 2017 and 
2018. The research was carried oüt in the prodücer vineyard established in 2010. Phenological 
stages varied according to cültivars and years. Hasandede variety matüred in the earliest period, 
while Bog azkere matüred in the latest period. Nümber of days from füll flowering to harvest date 
ranged from 87 days in Hasandede to 116-117 days in Bog azkere and O kü zgo zü . İn terms of EHS 
valües between büdbürst and harvest date, the earliest cültivar was Hasandede with 1553 degree 
days (dd) and the last matüred cültivar was Bog azkere with 1643 dd.  As a resült, it has been 
observed that O kü zgo zü , Bog azkere and Horozkarası cültivars can be süccessfülly grown in Meci-
to zü  province. 
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dir. Bü hesaplamada küzey yarım kü renin bag cılık 
küşag ı için 1 Nisan-31 Ekim tarihleri arasındaki 
deg erler esas alınmaktadır. Asma tomürcükları 
gü nlü k ortalama sıcaklıklar 100C olünca üyanmaya 
başlarlar. Bü tü n ü zü m çeşitleri, ü rü nlerini olgün-
laştırabilmeleri için belirli bir sıcaklık toplamına 
ihtiyaç düymaktadır. Bag cılıg a elverişli etkili sıcak-
lık toplamının alt sınırının 900, ü st sınırının 2700 
gü n-derece oldüg ü bildirilmiştir (Amerine ve Wink-
ler, 1944; Schwartz, 2003). EST ihtiyacı yü ksek 
çeşitlerin ü zü mleri, daha dü şü k EST olan ekolojiler-
de istenilen verim ve kaliteye ülaşamazlar 
(Amerine ve Winkler, 1958; Winkler, 1974;  Üzün, 
2004).  

Reynier (1982), ü lkemiz bag  alanlarını EST deg er-
leri açısından, 1. Bo lge (EST>2850 gd), 2. Bo lge 
(2400-2850 gd), 3. Bo lge (2000-2400 gd), 4. Bo lge 
(1600-2000 gd), 5. Bo lge (1200-2000 gd ) ve 6. 
Bo lge (EST<1200 gd) olarak grüplandırmıştır.  

Demirbü ker (1983) ise, EST açısından ü zü m çeşit-
lerini çok erkenci çeşitler (900-1100 gd), erkenci 
çeşitler (1101-1300 gd), orta olüm çeşitleri (1301-
1700 gd) ve son türfanda çeşitler (EST> 1700 gd) 
olarak do rt grüba ayırmıştır.    

Ü lkemizin deg işik ekolojilerinde yerli ve yabancı 
ü zü m çeşitlerinin EST deg erlerinin saptanmasına 
yo nelik çok sayıda araştırma yapılmıştır. Nitekim, 
Ankara (Çelik vd., 1988), Tekirdag  (Ko k ve Çelik, 
2003; Sag lam vd., 2009), Kalecik (Çelik vd., 2005), 
Diyarbakır-Adana (O zdemir ve Tangolar, 2005), 
Tokat/ Kazova (Cangi vd., 2008), Samsün (Ko se, 
2014), Diyarbakır (Kaya ve O zdemir, 2015; So g ü t 
ve O zdemir, 2015; O zdemir ve Sessiz, 2018) Sakar-
ya/Taraklı (Cangi ve Altün, 2015), Malatya (Dog an 
vd., 2018), Tokat (Bekar ve Cangi, 2017; Kılıç vd., 
2018),Van (Şensoy vd., 2009), Manisa (O zcan ve 
Kesgin, 2018), Kırşehir (Bozkürt vd., 2018), Şırnak 
(Ü nal, 2019) Antalya (Üzün, 1997; Aktü rk ve Üzün, 
2019) illerinde farklı çeşitlerde EST deg erleri belir-
lenmiştir. 

Bazı araştırmalarda bo lgede yetiştirilen her çeşit 
için fenolojik evreler, EST deg erlerinin belirlenmesi 
yanında, bo lgede farklı rakımlar için kaydedilen 
sıcaklık deg erlerinden yararlanılarak çeşitlerin 
yo reye üygünlükları da belirlenmekte, bü şekilde 
ü zü m çeşitlerinin EST istekleri ile yo relerin EST 
potansiyelleri ortaya koyülmaktadır (Aktü rk ve 
üzün, 2019)Çorüm ili, Karadeniz Bo lgesi ve İ ç Ana-
dolü Bo lgesi’nin birleştig i alanda yer almaktadır. 
Asmanın anavatanları çerisinde yer alan Anado-
lü’nün, kadim medeniyetlerinden birisi Hitit’lerin 
başkenti Hattüşa Çorüm ili sınırlarında yer almak-
tadır. Hititlerde bag cılık ekonominin temel kaynak-
larından birisi olüp, kanün, düa ve ayin metinlerin-
de de asmadan bahsedilmiştir (Orhan vd., 2011). 

Çorüm ilinde 2017 yılında 3 947 hektar bag  alanın-

dan 15.279 ton ü zü m ü retilmiştir (Anonim, 2017). 
Bo lgede daha çok sofralık ü zü m yetiştiricilig i yapıl-
maktadır. Bo lgede 2008-2012 yıllarına ait bag  alan-
ları incelendig inde yaklaşık % 18 bir azalma go rü l-
dü g ü  (Çelik, 2013), bü gerilemenin eski sistemle 
tesis edilen bag ların, zamanla verim ve ekonomik 
deg erini kaybetmesinden kaynaklandıg ı ileri sü rü l-
mektedir (Semerci  vd.,  2015). 

Bü çalışmada; Çorüm İ linin dog üsünda yer alan 
Mecito zü  İ lçesinde yetiştirilen do rt ü zü m çeşidinin 
optimüm olgünlük zamanları ve etkili sıcaklık top-
lam deg erlerinin saptanması amaçlanmıştır.  

2.Materyal ve Yöntem 
2.1.Materyal 
Araştırma 2017-2018 yıllarında, Çorüm İ li Mecito -
zü  İ lçe Merkezinde yü ksek telli destek sistemi ile 
tesis edilmiş 11 dekarlık bag da gerçekleştirilmiştir.  
Deneme 1103P anacıyla aşılı, Hasandede, Bog azke-
re, O kü zgo zü  ve Horoz Karası çeşitlerinde yü rü tü l-
mü ştü r.  

Deneme Bağının Özellikleri 
Mecito zü  İ lçesi yıllık ortalama 423 mm yag ış al-
makta ve 750 rakıma sahiptir (Anonim, 2015). Ço-
rüm İ li Mecito zü  ilçe Merkezinde yer alan ü retici 
bag ında gerçekleştirilmiştir. Deneme bag ı 2010 
yılında, dikim sıklıg ı SA x SÜ = 3.00 x 1.75 m olacak 
şekilde tesis edilmiştir. Asmalar çift kollü kordon 
sistemiyle 60 cm yü kseklikten terbiye edilmiştir. 
Bag  damla sülama sistemiyle sülanmaktadır. Koor-
dinatlar; enlem 40.5448°, boylam 35.3066° ve ra-
kım 782 m’dir.  

2.2.Yöntem 
Mart ayı içerisinde asmalar, gelişme küvvetleri 
dikkate alınarak eşit sayıda go zle (18±2 go z/omca) 
yü klenmiştir. O kü zgo zü  çeşidi karışık (4-5 go z ü ze-
rinden) dig er çeşitler kısa (1-2 go z) büdanmıştır.   
Bag a, iklim verilerini kaydetmek için asmalar üyan-
madan Üİ0 Loger marka Hobo cihazı yerleştirilmiş-
tir. Çeşitlerde üyanma ve hasat arasındaki fenolojik 
go zlemler dü zenli olarak takip edilmiştir. Gü brele-
me ve zirai mü cadele bag  sahibi tarafından stan-
dart bir şekilde gerçekleştirilmiştir. 
Etkili sıcaklık toplamı değerleri (gd) 
Araştırmaya ait ü zü m çeşitlerinde, gü nlü k ortalama 
sıcaklık deg erlerinden yararlanılarak fenolojik do -
nemlere go re EST’ler hesaplanmıştır. Hesaplamada 
küllanılan gü nlü k ortalama sıcaklık deg erleri; dene-
me bag ına kürülan ve 15 dakika 1 kayıt yapan ÜİO 
Loger marka hobo cihazı o lçü mlerinden yararlanı-
larak hesaplanmıştır. Her çeşidin üyanma˗tam çi-
çeklenme, tam çiçeklenme˗ben dü şme, üyanma˗ben 
dü şme, çiçeklenme˗hasat ve üyanma˗hasat do nem-
lerine ait EST’leri (eşik sıcaklık 10 oC) gü n derece 
cinsinden hesaplanmıştır. 
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EST = Σ (T – Te) 

(EST = Etkili sıcaklık toplamı, T = Gü nlü k 

ortalama sıcaklık, Te: Eşik sıcaklıg ı) 

Fenolojik gözlemler 
Araştırma yıllarına ait fenolojik go zlemler; üyanma 
ve sü rme, çiçeklenmede başlangıç ve tam çiçeklen-
me, tane tütümü, ben dü şme ve olgünlaşma tarihle-
riyle ilgili tespitler yapılarak kayıt edilmiştir. Ayrı-
ca, üyanmadan hasada kadar geçen gü n sayıları ise 
her çeşit için ayrı ayrı belirlenmiştir.  
Ü zü mlerde hasat zamanı SÇKM deg erine go re belir-
lenmiştir. Beyaz renkli çeşitlerde SÇKM %20-21, 
renkli çeşitlerde %22-24 sınırı dikkate alınmıştır. 
Deneme tesadü f blokları deneme desenine go re 4 
tekerrü rlü  ve her tekerrü rde 3 omca olacak şekilde 
planlanmıştır.   

3. Araştırma Bulguları ve Tartışma 
Fenolojik Gözlemler 
Araştırmanın yü rü tü ldü g ü  2017 ve 2018 yıllarına 
ait fenolojik go zlemler aşag ıda verilmiştir. Asmalar; 
2017 yılında 16-18 Nisan tarihleri arasında, 2018 
yılında da 25-29 Mart tarihleri arasında üyanmıştır. 
Deneme yıllarında üyanma tarihleri arasında yakla-
şık olarak 3 haftalık bir farkın oldüg ü go zlemlen-
miştir. 2018 yılında mart ayındaki sıcaklıkların, 
o nceki yılın mart ayından daha yü ksek gerçekleş-
mesi nedeniyle üyanmanın daha erken oldüg ü dü -
şü nü lmektedir (Çizelge 1). 

 
Asmalarda tomürcükların sü rmesi, üyanma tarihle-
rinde oldüg ü gibi yıldan yıla farklılık go stermiştir. 

Asmalar; 2017 yılında nisan ayının ü çü ncü  haftası 
üyanırken, 2018 yılında mart ayı sonünda üyanmış-
tır. Çiçeklenme, denemenin ilk yılında haziran ayı-
nın sonünda, ikinci yılında ise haziran ayı başında 
gerçekleşmiştir. Deneme yıllarında çiçeklenme ve 
tane tütümü do nemlerinde olümsüz iklim koşülla-
rından kaynaklı herhangi bir sorün yaşanmamıştır 
(Çizelge 1).  

Ü zü mlerde olgünlaşmanın başlangıcı olarak kabül 
edilen ben dü şme tarihi, yükarıda bahsedilen iklim-
sel nedenlerden ve çeşitlerin karakteristik o zellik-
lerinden dolayı denemenin ilk ve ikinci yılında fark-
lılık go stermiştir. İ lk yılda en erken ben dü şme 
ag üstos ayının ikinci haftasında Horoz Karası çeşi-
dinde go zlemlenirken, en geç ben dü şmede de 
ag üstos ayının ü çü ncü  haftasında Bog azkere çeşi-
dinde go zlemlenmiştir. İ kinci yılda da en erken ve 
en geç ben dü şme aynı çeşitlerde gerçekleşmiştir 
(Çizelge 1).   

Ü zü mlerin olgünlaşma tarihleri, bag cılıkta adaptas-
yonün en o nemli parametrelerinden birisidir. Tica-
ri açıdan denemede yer alan çeşitlerin optimüm 
olgünlüg a, eylü l ayının ilk haftası ile son haftasında 
ülaştıkları belirlenmiştir (Çizelge 1). Çeşitlerden en 
erken olgünlüg a Hasandede çeşidinin ülaştıg ı ve 
sırasıyla Horoz Karası, O kü zgo zü  ve Bog azkere 
çeşitlerinin takip ettig i go zlemlenmiştir. 

Asmanın fenolojik safhaların ve olgünlük zamanı-
nın, çeşide, iklim şartlarına, yıllara, yo reye ve kü ltü -
rel üygülamalara go re deg işiklik go sterdig i çok 
sayıda araştırıcı tarafından belirtilmiştir teyit edil-
miştir (Taylan, 1972; Winkler vd., 1974; Ergenog lü, 
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Çizelge 1. Mecitözü ekolojisinde yetişen üzüm çeşitlerine ait fenolojik gözlemler (2017/2018) 
Table 1. Phenological observations of grape varieties grown in Mecitözü ecology (2017/2018)  

Hasandede Öküzgözü Boğazkere Horoz Karası 
  Fenolojik Dönem 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Uyanma 18 Nisan 27 Mart 16 Nisa 25 Mart 16 Nisa 29 Mart 17 Nisa 25 Mart 

Sürme 30 Nisan 9 Nisan 27 Nisa 7 Nisan 26 Nisa 10 Nisa 26 Nisa 7 Nisan 

Tam Çiçeklenme 24 Haziran 1 Hazir 27 Haz 24 May 28 Haz 29 May 24 Haz 25 May 

Tane tutumu 1 Temmüz 6 Hazir 2 Temm 29 May 3 Temm 4 Hazir 30 Hazi 30 May 

Ben düşme 19 Ag üstos 15 Ag üs 20 Ag üs 17 Ag ü 22 Ag üs 19 Ag s 14 Ag s 10 Ag s 

Hasat 18 Eylü l 6 Eylü l 22 Eylü l 17 Eyl 24 Eylü l 21 Eyl 20 Eylü  13 Eylü  

Çizelge 2. Mecito zü  ekolojisindeki ü zü m çeşitlerine ait tam çiçeklenmeden hasada kadar geçen sü re (gü n) 

Table 2. The nümber of days from füll bloom to harvest time of grape varieties grown in Mecitözü ecology  

Çeşitler 
Uyanmadan Hasada Geçen Süre (gün) TÇHKGS* (Gün) 

2017 2018 2017 2018 

Hasandede 153 163 87 98 

Öküzgözü 159 176 88 117 

Boğazkere 161 183 89 116 

Horoz Karası 156 174 89 112 

*TÇHKGS: Tam Çiçeklenmeden Hasada Kadar Geçen Sü re 



1988; Egger vd., 1993; Deryaog lü, 1997; Ko se vd., 
2003; Kılıç, 2007; Cangi vd.,  2011; Gargın ve Go k-
taş, 2015; O zdemir ve Sessiz, 2016; Bekar, 2017; 
Bozkürt vd.,  2018; Yıldız ve Dilli, 2018). 

Akman ve Topalog lü (1975), Gaziantep ve Kilis ili 
ekolojisinde yaptıkları çalışmada O kü zgo zü  çeşidi-
nin farklı sü relerde olgünlaştıg ını açıklayarak, elde 
ettikleri bülgülara go re O kü zgo zü  ve Bog azkere 
çeşitlerinin yo rede yetiştiricilig inin üygün olabile-
ceg i bildirmişlerdir. 

Şen (2008), Tokat İ li Kazova yo resinde yü rü ttü g ü  
araştırmada; Bog azkere, Cabernet Saüvignon, Char-
donnay, Emir, Merlot, Narince, O kü zgo zü  ve Ries-
ling ü zü m çeşitlerinin yıl ve çeşitlere bag lı olarak 
nisan ayının ilk ü ç haftası içerisinde üyandıg ını, 
tam çiçeklenmenin haziran ayı başlarında gerçek-
leştig ini ve ben dü şmenin ise ag üstos ayı içerisinde 
gerçekleştig ini kaydetmiştir. Olgünlaşmanın da 
eylü l ayı içerisinde gerçekleştig ini, olgünlük sırası-
nın Narince, O kü zgo zü  ve Bog azkere şeklinde ger-
çekleştig ini saptamıştır. 

Bozkürt vd. (2018), Kırşehir’de 7 şaraplık ü zü m 
çeşidinde 3 yıl sü reyle yaptıkları çalışmada; asma-
larda üyanmaların mart sonü nisan ortalarında, 
çiçeklenmelerin mayıs sonü haziran başlarında, 
ben dü şmelerin temmüz sonü ile ag üstos ayı ortala-
rında, hasadın ise eylü l ortası ile ekim ortalarına 
kadar olan do nemde çeşitlere go re deg iştig ini bil-
dirmişlerdir. Olgünlaşmanın Narince, O kü zgo zü  ve 
Bog azkere şeklinde sıralandıg ını bildirmişlerdir. 

Bizim çalışmamızda yer alan çeşitlerin fenolojik 
safhaları ve olgünlaşma tarihleri çeşitlere go re de-
g iştig i, O kü zgo zü  ve Bog azkere çeşitlerinde fenolo-
jik safha ve olgünlaşmanın dig er ekolojilerde yapı-
lan çeşitlerle paralellik arz ettig i, sadece tarihlerin 
farklılık go sterdig i go rü lmü ştü r. 

Üzüm Çeşitlerinde Tam Çiçeklenmeden Olgunlu-
ğa Kadar Geçen Süre 

2017 ve 2018 yıllarında Mecito zü  ekolojisinde yü -
rü tü len çalışmada, üyanmadan hasada kadar geçen 
sü re 153-183 gü n, tam çiçeklenmeden olgünlaşma-
ya kadar geçen sü re ise 87-117 gü n arasında çeşit 
ve yıllara go re deg işmiştir. Üyanmadan-hasada 

kadar geçen sü re ile tam çiçeklenmeden-hasada 
kadar geçen sü renin en kısa oldüg ü çeşit; Hasande-
de çeşidi, en üzün oldüg ü çeşit ise Bog azkere çeşi-
didir (Çizelge 2). 

Akman ve Topalog lü (1971), Gaziantep ve Kilis ili 
ekolojisinde şaraplık çeşitlerde yaptıkları çalışma-
da çiçeklenmeden olgünlaşmaya kadar geçen sü re-
lerin yıllardan çok çeşit o zelliklerine bag lı oldüg ü-
nü bildirmişlerdir. 

Bozkürt vd. (2018), Kırşehir’de şaraplık çeşitlerde 
üyanma-hasat ve tam çiçeklenme-hasat arasında 
geçen en kısa sü renin Narince’de, en üzün sü renin 
ise Bog azkere’de gerçekleştig ini bildirmişlerdir. 
Üyanma-hasat arasında en kısa sü renin Malbec 
çeşidinde 136 gü n, en üzün sü renin de Bog azke-
re’de 212 gü n oldüg ü hesaplanmıştır. 

Bü konüda yapılan çok sayıda araştırmada ü zü m 
çeşitlerinde go rü len fenolojik tarihlerin, üyanma ile 
hasada kadar geçen sü renin çeşit, ekoloji ve yıllara 
go re deg işebileceg ini bildirmiştir (Ko k ve Çelik, 
2003; Çelik vd., 2005; O zdemir ve Tangolar, 2005; 
Şen, 2008; Gargın ve Go ktaş, 2015; Kaya ve O zde-
mir, 2015; Bozkürt vd., 2018; O zdemir ve Sessiz, 
2018). 

Üzüm Çeşitlerinin Değişik Fenolojik Dönemlere 
Göre EST Değerleri 
Bir bo lgede bag cılık yapmak için bilinmesi gereken 
en o nemli parametrelerden birisi, etkili sıcaklıkla-
rın toplam deg erleridir. 2017 ve 2018 yıllarında, 
bazı ü zü m çeşitlerinin gü nlü k ortalama sıcaklık 
deg erlerinden faydalanılarak, fenolojik do nemlere 
go re EST’leri hesaplanmıştır. Denemedeki çeşitle-
rin üyanma-tam çiçeklenme, tam çiçeklenme-ben 
dü şme, üyanma-ben dü şme, çiçeklenme-
olgünlaşma ve üyanma-olgünlaşma do nemlerine ait 
EST deg erleri Çizelge 3’te verilmiştir. 

Araştırmanın ilk yılında üyanma ve tam çiçeklenme 
do neminde EST deg erleri; Hasandede, Horoz Kara-
sı, Bog azkere ve O kü zgo zü  çeşitlerinde sırasıyla 
386.4, 391.7, 397.4 ve 447.6 gd olarak hesaplan-
mıştır (Çizelge 3). İ kinci yılda ise üyanma ve tam 
çiçeklenme do neminde EST deg erleri; O kü zgo zü , 
Horoz Karası, Bog azkere ve Hasandede çeşitlerinde 
sırasıyla 288.7, 290.1, 330.6 ve 358.9 gd olarak 
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Çizelge 3. Mecitözü ekolojisindeki üzüm çeşitlerinin fenolojik dönemlere göre EST değerleri (gün -derece, 
2017/2018) 

Table 3. EST valües of grape varieties according to phenological periods in Mecitözü ecology  

  Çeşitler 

Fenolojik Dönemler 

Üyanma – Tam 
Çiçeklenme 

Tam Çiçeklenme 
– Ben Dü şme 

Üyanma  -Ben 
Dü şme 

Tam Çiçeklenme- 
Olgünlaşma 

Üyanma- Olgün-
laşma 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Hasandede 386.4 358.9 788.8 887.4 1162.6 1239.2 1151.3 1177.6 1587.3 1177.6 

Öküzgözü 447.6 288.7 781.6 947.6 1213.2 1265.7 1180.9 1346.9 1613.2 1346.9 

Boğazkere 397.4 330.6 846.4 963.2 1232.8 1285.5 1172.5 1320.7 1558.9 1320.7 

Horoz Kar. 391.7 290.1 720.0 900.5 1099.5 1188.3 1185.7 1300.4 1563.8 1300.4 



hesaplanmıştır. İ lk yıl tam çiçeklenme ile ben dü ş-
me do nemleri EST deg erleri; 720.0 (Horoz Karası) 
gd ile 846.4 (Bog azkere) gd arasında deg işmiştir. 
İ kinci yıl ise 887.4 (Hasandede) gd ile 963.2 
(Bog azkere) gd arasında deg işmiştir (Çizelge 3).  

Bir bo lgede bag cılık yapılacaksa veya hangi çeşitle-
rin o ekolojide yetiştirileceg i tavsiyesinde bülünü-
lacaksa, üyanma ve olgünlaşma do nemlerine ait 
EST deg erleri dikkate alınmaktadır. Büna go re, 
deneme bo lgesinde çeşitlerin üyanma-olgünlaşma 
do nemi EST deg erleri ilk yılda, 1558.9 (Bog azkere) 
ile 1613.2 (O kü zgo zü ) gd arasında deg işmiştir. 
İ kinci yılda, 1529.1 (Hasandede) gd ile 1642.9 
(Bog azkere) gd arasında deg işmiştir. Çalışmamızda 
farklı çeşitlerin EST deg erlerinin yıllara go re deg i-
şiklik go sterdig i belirlenmiştir. (Çizelge 3). 

Şen (2008), Tokat’ta yaptıg ı iki yıllık çalışmasında, 
ilk yıl üyanma-tam çiçeklenme do nemlerine ait EST 
deg erlerinin; 370.1 (Merlot) ile 461.3 gd 
(Bog azkere) arasında, ikinci yıl da 353.5 (Hambürg 
Misketi) ile 388.5 gd (Bog azkere) arasında deg işti-
g ini bildirmiştir. 

2017-2018 yıllarında Kırşehir’de Bog azkere ve 
O kü zgo zü  çeşitlerinde EST deg erlerini yıllara ve 
anaca go re deg iştig i, üyanmadan hasada kadar EST 
deg erinin ortalama olarak çeşitlerde sırasıyla 
1637.4 gd ve 1516.1 gd olarak belirlenmiştir 
(Bozkürt, 2019). Bü deg erler bizim çalışmamızla 
benzer bir çalışma olüp aynı çeşitlerde yakın EST 
deg erleri elde edilmiştir. 

Kırşehir’de yapılan çalışmada üyanmadan-hasada 
kadar  EST deg erinin yıllara go re 1211 gd (Malbec 
çeşidi) ile 1607 gd (Bog azkere) arasında deg iştig i 
bildirilmiştir (Bozkürt vd.,  2018). Yine deg işik eko-
lojilerden Diyarbakır (So g ü t ve O zdemir, 2015; 
Kaya ve O zdemir, 2015), Hatay (Kamilog lü vd., 
2014), İsparta (Gargın ve Go ktaş, 2015), Sakarya 
Taraklı (Cangi ve Altün, 2015), Tekirdag  (Ko k ve 
Çelik, 2003), Tokat  (Şen, 2008; Kılıç vd.,  2018), 
Van (Şensoy vd., 2008) illerinde  farklı ü zü m çeşit-
leri ile yapılan çalışmalarda deg işik safhalarda  
hesaplanan EST deg erlerinin genel olarak deg iştig i, 
ancak çeşitlerin erkenci-geççilik açısından kendile-
rine has olgünlaşma  eg ilimlerinin deg işmedig i 
go rü lmü ştü r.  

Leeüwen vd. (2004), 1996 ve 2000 yılları arasında 
yapmış oldükları araştırmalarında, maksimüm ve 
minimüm sıcaklıklar ile etkili sıcaklık toplamlarının 
yıldan yıla deg işiklik go sterdig ini, iklim, toprak ve 
çeşit karakterlerinin tane kompozisyonüna ve as-
manın performansına etki ettig ini, toprak ve ikli-
min etkisinin de çeşitten daha fazla oldüg ünü bil-
dirmişlerdir.  

Mecito zü  yo resinde denemede yer alan ü zü m çeşit-
lerin EST deg erlerinin ve olgünlaşma sıralarının 
normal şekilde gerçekleştig i, çeşitlerin optimüm 

olgünlüg a ülaşmaları için bo lge ekolojisinin üygün 
oldüg ü go rü lmü ştü r.  

2017 ve 2018 yıllarında Mecito zü  koşüllarında 
gerçekleştirilen bü araştırmada, ü retici bag ında 
bülünan do rt ü zü m çeşidinin fenolojik o zellikleri ve 
etkili sıcaklık toplam istekleri araştırılmıştır. Dene-
mede yer alan çeşitlerden Hasandede çeşidi üzün 
yıllardan beri bo lgede yetiştirilmektedir. Dig er 
Horoz Karası, Bog azkere ve O kü zgo zü  çeşitleri bo l-
gede 2010 yılında üygülamaya konülan bir proje 
kapsamında yaklaşık 300 dekarlık bir alanda ü reti-
ciler tarafından yetiştirilmeye başlanmıştır. Bü 
çeşitlerin bo lge ekolojisine adaptasyonü ile ilgili o n 
bülgülar bü araştırma ile ortaya koyülmüştür. 

Sonüç olarak, Mecito zü  koşüllarında şaraplık kalite-
si yü ksek O kü zgo zü  ve Bog azkere çeşitlerinin ra-
hatlıkla yetişebileceg i go rü lmü ştü r. Bü ekolojide 
yetiştirilen ü zü mlerden ü retilecek ü zü mlerin müt-
laka şarap kalitesi konüsünda çalışmalar yapılmalı-
dır. Ayrıca, Horoz Karası çeşidinin ise bo lgede sof-
ralık ve şıralık olarak rahatlıkla deg erlendirilebile-
ceg i dü şü nü lmektedir.  
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